
 

 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 

 
 
 
 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 
Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 
PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

1 

 
 

INTEGRAZIONE ALLA DECISIONE DI CONTRARRE REP. N. 21 DEL 17/04/2024 
 

OGGETTO: Piano Strategico “Grandi Progetti Beni Culturali” di cui al D.M. 14 febbraio 2022 (Rep. n. 60), 
registrato alla Corte dei Conti in data 23/03/2022 al n. 682 - Programmazione ulteriori risorse annualità 
2021, 2022 e 2023 – Intervento: Il circuito dei nuraghi Ussaramanna, Pompu, Quartu Sant’Elena - Importo 
finanziamento € 890.000,00 - CUP: F85F21006590001. 
Procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c, D.Lgs. 36/2023. Importo a base di gara € 
612.856,85, di cui € 592.856,85 per lavori soggetti a ribasso, oltre IVA di legge, e € 20.000,00 per oneri di 
sicurezza non ribassabili.  
Integrazione alla Decisione di contrarre rep. n. 21 del 17/04/2024. Approvazione dell’elenco degli operatori 
economici da invitare alla procedura e della lettera di invito/disciplinare di gara; attività di supporto tecnico 
al RUP. 
 

LA SOPRINTENDENTE 
 
vista la Decisione di contrarre rep. n. 21 del 17/04/2024 relativa procedura negoziata indicata in oggetto 
che qui si intende interamente richiamata; 
visto l’art. 15 e l’all. I. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
vista la nota prot. n. 6847 del 19/04/2024 con la quale il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto è 
stato trasmesso al Segretariato Regionale del Ministero della Cultura per la Sardegna che svolge attività di 
committenza ausiliaria a favore di questa Soprintendenza per l’espletamento della procedura di gara 
attraverso la piattaforma telematica https://sardegna-beniculturali.acquistitelematici.it/; 
visto che dato l’importo a base di gara - pari a € 612.856,85 (di cui € 592.856,85 per lavori soggetti a ribasso 
e € 20.000,00 per oneri di sicurezza non ribassabili, oltre IVA di legge pari a € 134.828,5) – ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lettera c) del D. Lgs 36/2023 è stato disposto l’affidamento dei lavori mediante procedura 
negoziata senza bando previa consultazione di almeno cinque operatori economici individuati tramite 
l’elenco degli operatori economici operatori registrati nella suddetta la piattaforma telematica 
https://sardegna-beniculturali.acquistitelematici.it/; 
considerato che ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 100 e agli Allegati II.12 e II.18 del D.Lgs. 36/2023, i 
lavori oggetto di affidamento sono riconducibili alla categoria prevalente OS25 - SCAVO ARCHEOLOGICO, 
per un importo pari a €391.294,68, a qualificazione obbligatoria mediante SOA Classifica II e che i lavori 
riconducibili a categorie diverse da quella prevalente - lavori OG2 - RESTAURO E MANUTENZIONE DI BENI 
IMMOBILI, per un importo pari ad €209.495,67, a qualificazione obbligatoria mediante SOA Classifica I; 
lavori OS2A - RESTAURO DI SUPERFICI DECORATE, per un importo pari ad €12.066,50 categoria a 
qualificazione obbligatoria mediante SOA Classifica I oppure con i requisiti di qualificazione previsti dall'art. 
2 dell’Allegato II.12 del D.Lgs. 36/2023 per i lavori di importo inferiore ai €. 150.000,00 - sono, a scelta 
dell'appaltatore, subappaltabili alle condizioni di legge e alle condizioni indicate al Capo 9 del Capitolato 
Speciale d’Appalto del progetto esecutivo per l’intervento in oggetto; 
visto l’elenco degli operatori economici iscritti nella piattaforma telematica del Segretariato Regionale del 
Ministero della Cultura per la Sardegna (https://sardegna-beniculturali.acquistitelematici.it/) che risultano 



 

 
 
 
 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 
Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 
PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

in possesso dei requisiti di classificazione per la categoria prevalente dei lavori in progetto (OS25 SCAVO 
ARCHEOLOGICO a qualificazione obbligatoria mediante SOA Classifica II); 
vista la lettera di invito/disciplinare di gara predisposta dalla Stazione Appaltante; 
vista la relazione di cui al prot. n. 7487 del 30/04/2024, nella quale il R.U.P. individua gli operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata di cui trattasi, selezionati nel rispetto dei principi di 
rotazione degli affidamenti, di concorrenza, di non discriminazione, di pari trattamento, di proporzionalità e 
di trasparenza, e tenuto conto di documentate esperienze pregresse coerenti con l’oggetto e le finalità 
dell’affidamento 
 

DISPONE 
 

• che la Decisione di contrarre rep. n. 21 del 17/04/2024, che qui si intende interamente richiamata, 
e quanto specificato in premessa sono parte integrante del dispositivo del presente 
provvedimento; 

• di approvare l’elenco degli operatori economici individuati dal RUP e di cui alla relazione prot. n. 
7487 del 30/04/2024 che saranno invitati a partecipare alla procedura negoziata da espletarsi ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c, del D.Lgs. 36/2023, con il criterio del minor prezzo determinato 
mediante ribasso sull’importo a base di gara – pari a € 612.856,85, di cui € 592.856,85 per lavori 
soggetti a ribasso, oltre IVA di legge, e € 20.000,00 per oneri di sicurezza non ribassabili 

• che l’affidamento dei lavori avverrà nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza, mediante presentazione dell’offerta tramite la 
piattaforma telematica https://sardegna-beniculturali.acquistitelematici.it/; 

• di approvare, anche se qui non materialmente allegata, la lettera d’invito/disciplinare di gara ed i 
moduli ad essa allegati predisposti per l’affidamento dei lavori in oggetto;  

• di conferire, secondo quanto previsto dall’art. 15 e dall’all. I. 2 del D.Lgs. 36/2023, all’arch. Elena 
Romoli, funzionario architetto della Soprintendenza Archeologia, Belle arti e Paesaggio per la città 
metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna, l’incarico di supporto tecnico al 
RUP per l’esecuzione del contratto; 

• che il presente atto verrà reso pubblico in ottemperanza al disposto dell’art. 28 del D.Lgs 36/2023, 
dell’art. 1, comma 32 della L. 190/2012 e del decreto n. 33/2013 in materia di trasparenza 

 
 
Il Responsabile Unico del Progetto 
       Dott.ssa Giovanna Pietra 
 
 
                   La Soprintendente 
                   Ing. Monica Stochino 
        (documento firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pietra Giovanna


	

		2024-05-02T11:07:33+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




